
Consultas Realizadas 

Licitación 443290 - Adquisición de
fotocopiadoras y scanner

Consulta 1 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 2. IMPRESORA MULTIFUNCIÓN DE MEDIANO PORTE.

Consulta 2 - Consulta: En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS -
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ÍTEM 2. IMPRESORA MULTIFUNCIÓN DE
MEDIANO PORTE.

Consulta 3 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Sistema de copiado: Tóner y cilindro (tambor o unidad de imagen) por separado.”
Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con sistema de tóner todo en uno, teniendo en cuenta que
los mismos aportan un mayor rendimiento de cantidad de copias, siendo este sistema el más conveniente en la relación
rendimiento/costo. Así como también la sustitución de forma sencilla de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.)
por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de cambio de cilindro, cuchilla, etc. Corresponde a una
estándar de fabricación para el segmento solicitado. Los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la
institución. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles
oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios
de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

El sistema de copiado: Tóner y cilindro (Tambor o unidad de imagen) debe ser por separado debido a que corresponden a
equipos cuya función principal será la de fotocopiar grandes volúmenes que no tienen las impresoras láser que usan el
sistema de tóner en uno

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Memoria RAM estándar: Estándar/máx.: 512 MB / 1,5 GB”
Solicitamos a la convocante sea considerada a la CAPACIDAD MÁXIMA DE MEMORIA A 1.5 GB. COMO OPCIONAL NO
REQUERIDA, teniendo en cuenta que el estándar de 1 GB. Es suficiente para realizar las tareas de impresión, copia y
escaneo, en equipos multifuncionales del porte solicitado. Teniendo en cuenta que en la mayoría de los casos en los cuales
son solicitados equipos con capacidades de memoria máxima, las misma no son utilizadas, generando esto un sobre costo
en las instituciones, ya que los potenciales oferentes deben cotizar equipos de portes superiores a los estándares para dar
cumplimiento a lo solicitado. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación
de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los
mejores precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Memoria RAM Estándar máxima: 512MB/1.5Gb corresponde al rango estándar que puede tener el equipo donde debe estar
comprendido la capacidad, por lo que 1Gb se encuentra dentro del rango y es considerado. Evidentemente al tener mas
capacidad siempre es mejor
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Consulta 3 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 2. IMPRESORA MULTIFUNCIÓN DE MEDIANO PORTE.

Consulta 4 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 2. IMPRESORA MULTIFUNCIÓN DE MEDIANO PORTE.

Consulta 5 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 2. IMPRESORA MULTIFUNCIÓN DE MEDIANO PORTE.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Formatos de archivo: TIFF (MMR/ PDF (MMR/JPEG Comprimidos) / XPS, PDF/A-1”
Solicitamos a la convocante que el FORMATO DE ARCHIVO: TIFF (MMR/ PDF (MMR/JPEG Comprimidos) / XPS, PDF/A-1” SEA
EXCLUIDA O CONSIDERADA CON OPCIONAL NO REQUERIDO. Teniendo en cuenta que estas funciones son propias de la
MARCA KYOCERA, MODELO M3655idn. Limitando la participación de potenciales oferentes, representantes de diversas
marcas como: Canon, Lexmark, Xerox. También, la convocante no tendrá la posibilidad de obtener los mejores precios de
mercado. Se pasa a detallar el link en donde se observa lo mencionado precedentemente.
https://www.mastoner.com/images/pdfs/kyocera-ecosys-m3655idn-impresora-multifuncion-laser-monocromo-
1102tb3nl0.pdf?srsltid=AfmBOoolBjik3sDxwLeC_5wPktBVWa43r14E2v4-5gq4M6HdNrtonni2

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Formato de archivo; TIFF (MMR/PDF (MMR/JPEG comprimido) /XPS, PDF/A-1 este formato corresponde a un rango que puede
tener el equipo teniendo en cuenta que los mas utilizados e imprescindible es el PDF y JPEG por lo que es considerado
como suficiente.-

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Manuales y Accesorios: De usuario, de operacity e instalacio CD'sstaladores en español.”
Teniendo en cuenta que las mayorías de los fabricantes ya no utilizan CDs, de instalación, sino que los Drivers son
descargados de las páginas Web en sus respectivas marcas y modelos, siendo propios en cada uno de ellos. Solicitamos a
la convocante sean considerados los CD´S DE INSTALACIÓN como opcionales no requeridos, ya que existen métodos
tecnológicos más avanzados que suplen de manera satisfactoria y efectiva a lo solicitado. De mantenerse lo solicitado
limitará la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Manual y Accesorios: Los manuales y CDs, son una opción no imprescindible para considerar como requisito limitante
tendiendo en cuenta que los mismos ya están disponibles en la web del fabricante. En cuanto a los accesorios como los
cables de fabrica CA deben contener como indispensable.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Requerimientos: kit de cilindro unidad de imagen para 100.000 páginas como mínimo (en una unidad según
fabricante) en el equipo.”
Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con unidad de cilindro y tóner todo en uno, teniendo en cuenta que
los mismos aportan un mayor rendimiento de cantidad de copias, siendo este sistema el más conveniente en la relación
rendimiento/costo. Así como también la sustitución de forma sencilla de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.)
por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de cambio de cilindro, cuchilla, etc. Corresponde a una
estándar de fabricación para el segmento solicitado. Los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la
institución. Lo solicitado solo cumple la MARCA KYOCERA, MODELO M3655idn. Limitando la participación de potenciales
oferentes, representantes de diversas marcas como: Canon, Lexmark, Xerox. También, la convocante no tendrá la
posibilidad de obtener los mejores precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Requerimiento Kit de cilindro unidad de imagen para 100.000 paginas como mínimo. No solo es considerado la capacidad
de impresión, también la rapidez del fotocopiado, a velocidad del escaneo de documentos y formatos con que cuenta, por
ser un equipo multifuncional
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Consulta 6 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 1. Escáner de documentos.

Consulta 7 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 1. Escáner de documentos.

Consulta 8 - En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, ÍTEM 1. Escáner de documentos.

Consulta 9 - Plazo de entrega de los Bienes.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Área máxima de escaneo: 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") mín”
Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con ÁREA MÁXIMA DE ESCANEO MÁX. 21,6 CM X 558,8 CM (8,5" X
220") MÍN. Teniendo en cuenta que lo solicitado solo cumple la MARCA EPSON, MODELO DS-970. Limitando la participación
de potenciales oferentes, representantes de diversas marcas como: Canon, kodak, Fijitsu. También, la convocante no
tendrá la posibilidad de obtener los mejores precios de mercado. Se pasa a detallar el link en donde se observa lo
mencionado precedentemente.
https://mediaserver.goepson.com/ImConvServlet/imconv/e1b17b2a5ee3535aeb28084a032ea2e4c8c47c2f/original?
assetDescr=Ficha-t%C3%A9cnica-DS-970-v2.pdf

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Área máxima de escaneo 21,6cm x 609,6cm (8,5x240) mínimo. Es el rango que se considera debe tener el equipo mínimo
y máximo inclusive puede tener mas. Lo mismo ocurre con el gramaje de papel. Evidentemente al tener menos también se
considera pero no será el deseado.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Capacidad máxima: 100 paginas”
Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con CAPACIDAD MÁXIMA DE 60 HOJAS. Teniendo en cuenta que lo
solicitado solo cumple la MARCA EPSON, MODELO DS-970. Limitando la participación de potenciales oferentes,
representantes de diversas marcas como: Canon, kodak, Fijitsu. También, la convocante no tendrá la posibilidad de obtener
los mejores precios de mercado. Se pasa a detallar el link en donde se observa lo mencionado precedentemente.
https://mediaserver.goepson.com/ImConvServlet/imconv/e1b17b2a5ee3535aeb28084a032ea2e4c8c47c2f/original?
assetDescr=Ficha-t%C3%A9cnica-DS-970-v2.pdf

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Capacidad máxima: teniendo en cuenta el gran volumen de documentos a ser escaneados fue considerado la máxima de
100 paginas pudiendo ser superior a lo solicitado. es posible considerar de menor cantidad pero no será el deseado

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

“Donde dice: Gramaje de Papel: 27 g/m2-413 g/m2”
Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con GRAMAJE DE PAPEL 27 g/m2-255 g/m2. Teniendo en cuenta que lo
solicitado solo cumple la MARCA EPSON, MODELO DS-970. Limitando la participación de potenciales oferentes,
representantes de diversas marcas como: Canon, kodak, Fijitsu. También, la convocante no tendrá la posibilidad de obtener
los mejores precios de mercado. Se pasa a detallar el link en donde se observa lo mencionado precedentemente.
https://mediaserver.goepson.com/ImConvServlet/imconv/e1b17b2a5ee3535aeb28084a032ea2e4c8c47c2f/original?
assetDescr=Ficha-t%C3%A9cnica-DS-970-v2.pdf

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Gramaje de papel: el gramaje de papel es un rango mínimo 27g/m2 y máximo 413g/m2 de capacidad que debe soportar el
equipo. Es posible considerar de menor cantidad, pero no será el deseado
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Consulta 9 - Plazo de entrega de los Bienes.

Consulta 10 - Autorización del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Solicitamos a la convocante consideren plazo de entrega de 30 días hábiles, teniendo en cuenta que la importación es a
través de vías Marítimas y Cantidad considerable a modo de obtener los mecanismos más flexibles al momento de cumplir
con la entrega de los equipos en caso de ser adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

El plazo de entrega será conforme al llamado

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos respetuosamente a la Convocante la inclusión de la exigencia de Autorización del fabricante. De manera a
resguardar la inversión de los recursos de la Institución, ya que con la Autorización del Fabricante la Convocante tendrá la
seguridad y el respaldo de lo que está adquiriendo cuenta con el soporte necesario, bajo comercialización legal por los
representantes autorizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

CARTA DE AUTORIZACIÓN: directa de fábrica para la comercialización de la marca ofertada
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